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Abstrakt

Tato bakalářská práce mapuje moţnosti sníţení hlukové zátěţe v zástavbě. Úvodní

část zpracovává základní fyzikální princip šíření hluku. Hlavní část této rešerše poskytuje

přehled moţností sniţování hluku způsobeného silniční a ţelezniční dopravou a zaměřuje

se na pohltivé protihlukové stěny, které se v současné době pouţívají. Dále tato práce uvádí

nové trendy a moţný budoucí vývoj protihlukových opatření.

Klíčová slova

Šíření zvuku, lidské ucho, sniţování hluku, pohltivé protihlukové stěny, akustický

materiál, hluk v dopravě.

Sniţování hlukové zátěţe v zástavbě Petr Šohaj 2012

Title

Reduction of noise in populated area

Abstract

This bachelor thesis deals with possibility of reducing of noise in the populated areas.

The first part includes the basic physical principle of spread of noise. The main part of this

research provides an overview of the possibilities of reducing of noise which is caused

by road and rail transport and it is concerned with absorbing noise barriers, which are

currently in use. Furthermore this thesis provides the new trends and future possibilities of

development of noise reduction measures.
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Seznam symbolů

y [m]........................... výchylka hmotného bodu

m [kg] ......................... hmotnost

k [N/m] ....................... tuhost pruţiny

ω [rad/s] ..................... úhlová frekvence

φ [°] ........................... počáteční fáze

f [Hz] .......................... frekvence

τ [s] ............................ čas

λ [m] .......................... vlnová délka

c [m/s] ........................ rychlost šíření zvuku

t [°C] .......................... teplota

v [m/s] ........................ akustická rychlost

u0 [m] ......................... amplituda akustické výchylky

P [W] ......................... akustický výkon

E [J] ........................... akustická energie

N [W/m
2
] .................... měrný akustický výkon

ϑ [°] ............................ úhel svíraný ak. paprskem a kolmicí plochy

I [W/ m
2
] .................... akustická intenzita

p [Pa].......................... tlak

ρ [kg/m
3
] .................... hustota

LI [dB] ........................ hladina akustické intenzity

LP [dB] ....................... hladina akustického výkonu

Lp [dB] ....................... hladina akustického tlaku

DLα[dB] ..................... kategorie zvukové pohltivosti

DLR[dB] ..................... kategorie vzduchové neprůzvučnosti
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na způsoby sniţování hlukové zátěţe v zastavěných

oblastech, kde by mohlo docházet k nepříznivému vlivu hluku na populaci. Lidé, ţijící

ve městech s hustou dopravní sítí, si mnohdy neuvědomují, jak velký vliv na ně má ţivot

v hlučném prostředí. Bohuţel problematika hluku je v porovnání s jinými faktory

znepříjemňujícími ţivot aţ na druhém místě. Hluk není vidět ani cítit jako například

znečištěné řeky či smog, ale při nevěnování dostatečné pozornosti protihlukovým opatřením

by se mohl stát hlavním zdrojem psychických i zdravotních problémů obyvatel ţijících

v nepřiměřeně vysoké hladině hluku.

Snaţíme-li se odstranit hluk, musíme nejprve pochopit hluk samotný. Dalším

důleţitým faktorem je pochopení lidského těla. Jak člověk hluk vnímá? Čím je ovlivněn

nejvíce? Jak lidem v potíţích s hlukem pomoci? Jakými způsoby lze nepříjemný hluk sníţit?

Tyto otázky jsou jeden z mnoha důvodu, které přispěly ke vzniku této bakalářské práce.

Dnešní vyspělá doba nabízí velké moţnosti v pouţití různých materiálů

a technologických procesů. Při návrhu různých technických opatření sniţujících hluk je také

vhodné brát ohledy na normy a zákony, aby vznikem nových protihlukových opatření

nevznikaly jiné potíţe. Jedním z cílů této bakalářské práce je shrnutí vlastností dnes

pouţívaných protihlukových opatření. Především pak protihlukových pohltivých stěn z

důvodu moţnosti pouţití na jiţ vzniklý hluk a relativní rychlost výstavby.

Sniţování hlukové zátěţe v zástavbě Petr Šohaj 2012

12

2 Základní principy šíření hluku a jeho vliv na člověka

2.1 Zvuk a jeho vlastnosti

Zvuk můţeme obecně definovat jako mechanické kmitání hmotných částic pruţného

prostředí, které je schopné zachytit lidské ucho. Lidské ucho, jak o tom bude psáno

v následujícím textu, je schopno zachytit od 16 do 20 000 kmitů za sekundu. Akustika se však

zabývá i jinými pásmy frekvencí. Zvuky s frekvencí, které jsou pod hranicí slyšitelnosti, se

nazývají infrazvuk a zvuky s frekvencí nad hranicí slyšitelnosti jsou označovány jako

ultrazvuk. Zvuk také v některých případech můţe být vyjadřován jako hluk. Kdy se pouţívá

který z těchto termínů není přesně určeno. Oba vyjadřují totéţ, záleţí ovšem na úhlu pohledu

na daný problém, například budu-li sedět na lavičce v parku a relaxovat, bude pro mne opodál

projíţdějící automobil vydávat hluk. Budu-li ale nadšenec do automobilů bude pro mne tento

automobil vydávat příjemný zvuk. Hluk je tedy zvuk působící škodlivě či rušivě bez ohledu

na jeho intenzitu. [6][10]

2.1.1 Šíření zvuku

Zvuk se šíří v hmotném pruţném prostředí, jako je například vzduch a jiné plyny,

kapaliny, pevné látky. Šíří se kmitáním částic se vzájemnou vazbou. Jako příklad uvedu

míčky na stolní tenis spojené pruţným materiálem. Zanedbáme-li všechna tření, stačí dát

podnět k pohybu prvnímu míčku a postupně s určitým časovým zpoţděním se rozkmitají

všechny míčky v řadě.

Obr. 2.2.1: Šíření zvukové vlny. Převzato z [4]

Jak je vidět na Obr. 2.2.1 vychýlení molekuly způsobí stlačení pruţiny ve směru šíření a
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nataţení pruţiny proti směru šíření. Stlačená část pruţiny dodá energii následující molekule,

ta opět stlačí pruţinu před sebou a natáhne pruţinu za sebou. Tímto způsobem se šíří energie

molekulami aţ na konec molekulové řady. Tyto molekuly ve vzduchu vyplňují prostor

s hustotou 1.21 kg·m
3
.[4] Kaţdá z molekul se chová jako jednoduchý lineární oscilátor.

Pohybová rovnice pro lineární oscilátor má následující tvar [1]

kde y[m] výchylka

m[kg] hmotnost kmitající molekuly

k[N/m] tuhost pruţiny

a její řešení je následující [1]

(2.2)

Frekvence udává počet kmitů, které absolvuje molekula za jednu sekundu. Frekvence

nebo také někdy kmitočet se značí f, a má jednotku Hertz [Hz]. Základní vztah pro výpočet

frekvence je [1]

(2.3)

Ve výpočtech se mnohdy pouţívá vztah pro frekvenci s pouţitím úhlové frekvence ω: [1]

(2.4)

Dalším důleţitým parametrem pro zvuk je vlnová délka. Značí se λ a je udávána

v metrech. Značí délku vlny, neboli vzdálenost, kterou urazí zvuková vlna za jednu periodu.

Z této věty vyplývá i vztah pro výpočet: [12]

(2.5)

2.1.2 Rychlost šíření zvuku a akustická rychlost

Rychlost šíření zvuku úzce souvisí s vlnovou délkou a frekvencí. Značí se c a její

rozměr se udává v metrech, které vlna urazí, za sekundu. Základní vztah pro výpočet získáme

přepočtem z (2.5). Vztah pro šíření zvuku ve vzduchu je [7]

(2.6)

kde t [°C] teplota

(2.1)
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Rychlost šíření zvuku závisí také na materiálu, ve kterém se zvuk šíří. Pro přehled

uvedu tabulku rychlosti šíření zvuku v běţných materiálech.

Tab. 2.2.1 Tabulka rychlosti číření zvuku v materiálech [4][5]

Látka (teplota) Rychlost [m/s]

Vodík (0 °C) 1270

Oxid uhličitý (25 °C) 259

Kyslík (25 °C) 316

Suchý vzduch (0 °C) 331,4

Suchý vzduch (25 °C) 346,3

Helium (0 °C) 970

Rtuť (20 °C) 1400

Destilovaná voda (25 °C) 1497

Mořská voda (13 °C) 1500

Led (-4 °C) 3250

Stříbro (20 °C) 2700

Měď (20 °C) 3500

Ocel (20 °C) 5000

Hliník (20 °C) 5200

Dřevo bukové – podél letokruhů 4537

Dřevo bukové – napříč letokruhy 1138


[…]


zplodiny ze silniční dopravy přímo u zdroje. Protihluková stěna Liadur (4.5.1) je pro

pórovitost své pohltivé vrstvy ideální moţnost, jak TX Active vyuţít, neboť fotolýza probíhá

pouze na povrchu těles vyrobených ze speciálního cementu. [30][37]

5.2 Sníţení hluku pomocí gumoasfaltové směsi

Moţnost sníţení hluku obrusné vrstvy vozovky je popsána v odstavci 3.3.1. Moderní

poznatky ukazují moţnosti přidání odpadní gumy do asfaltové směsi a tím úpravu jejích

vlastností. Jako odpadní guma se pouţívá guma z ojetých pneumatik silničních automobilů

ve formě granulátu. Výroba granulátu probíhá rozdrcením gumové části pneumatiky (po

oddělení kovových kordů) za normální teploty, tím vznikají granule s velmi členitým

povrchem. Je moţné také drtit gumu zmrazenou kapalným dusíkem za vzniku granulí

s hladkým povrchem. Gumoasfaltový koberec vozovky se vyrábí přidáním přibliţně 20%
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gumového granulátu k horkému asfaltu, promícháním a následným obalením kameniva v této

směsi v běţných obalovnách. V hotové asfaltové směsi je 1,5 - 1,8% pryţového

granulátu. [38]

Asfalt modifikovaný pryţovým granulátem má velký přínos pro ţivotní prostředí

a silniční dopravu: [38]

 sníţení hluku

 omezení vzniku pevných prachových částic

 prodlouţení ţivotnosti povrchu

 větší přilnavost pneumatiky a bezpečnost

Český zpracovatel asfaltářských výrobků PARAMO a.s. udává sníţení hlukové zátěţe

při pouţití gumoasfaltového povrchu vozovky 8 – dB. [39]

5.3 Nízké protihlukové stěny ŢPSV – H130

Společnost ŢPVS vyvíjí nový systém protihlukových stěn. Nejedná se přímo o

protihlukové stěny běţného typu. Nový systém vznikl sloţením nástupištní hrany H 130 a

pohltivých prvků z recyklované pryţe. Vizualizace systému je na Obr. 5.1.

Obr. 5.1 Zastávka Šťáhlavy, vizualizace protihlukových opatření. Převzato z [48]

Akustické vlastnosti a cena tohoto systému není prozatím stanovena. Výstavba

prototypu tohoto protihlukového zařízení byla dokončena 31. 5. 2012 na trati České

Budějovice – Plzeň nástupišti zastávky osobních vlaků ve Šťáhlavech. Nový systém je

v dnešních dnech ve zkušebním provozu a probíhají na něm měření. Mezi výhody tohoto

systému lze zařadit cenu (odhadovaná cena systému by mohla být třetinová oproti běţným
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pohltivým stěnám), ekologii (vyuţití opotřebovaných pneumatik), estetika (stěny jsou 550

mm vysoké). Výhodu má systém i pro cestující, je příjemnější při cestování sledovat ubíhající

krajinu, neţ design betonové zdi. [48]
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6 Závěr

Sniţování hlukové zátěţe v zástavbě je velice rozsáhlá a zajímavá problematika. Při

rozsáhlosti tématu, je zřejmé, ţe zabývat se všemi tématy do hloubky není moţné. Proto

v práci uvádím některé kapitoly v rozsáhlejším znění a jiné v méně rozsáhlém znění. Hlavní

přínos práce je komplexní problematika od pochopení slova hluk, přes způsoby působení na

lidský organismus, volbu protihlukového opatření pro hluk z dopravy, aţ po jeho vyhotovení.

Jedním velmi diskutabilním protihlukovým opatřením je například sniţování rychlosti

automobilů ve městech. Tento způsob jsem pouze naznačil. Důvody jsou dva, sníţení

rychlosti znevýhodní dopravu automobilem a sníţení rychlosti, například z rychlosti 70 km/h

na 50 km/h, donutí některé řidiče ke změně rychlostního stupně a tím zvýšení hluku pohonné

jednotky automobilu.

Na začátku 3. kapitoly uvádím přehled limitů stanovujících míru hluku, kterou mohou

dopravní prostředky vydávat. Tyto limity jsou důvodem udávajícím potřebu protihlukových

opatření. Jak ovšem uvádím na začátku 5. kapitoly je potřeba je ještě upravit, aby se mohly

opatření sniţující hluk dále a rychleji rozvíjet. Celá kapitola o protihlukových opatřeních je

rozdělena zvlášť na ţelezniční a silniční dopravu. Tyto dvě kapitoly mají společnou část, která

je nazvaná sekundární protihlukové opatření. Sekundární protihluková opatření je vhodné

volit jako poslední moţný způsob. Výhodou sekundárních protihlukových opatření a tedy i

pohltivých protihlukových stěn je moţnost pouţití v okolí silnic, které jsou jiţ postaveny, ale

hluk vzrostl aţ po zvýšení frekvence průjezdů automobilů. Vývoj protihlukových opatření by

se měl ubírat směrem k primárním zdrojům hluku, neboť nevýhoda protihlukových stěn je

jejich lokálnost, velký zásah do krajiny nebo bezpečnost.

S postupem času a vývojem nových automobilů se hlavní sloţkou hluku

z automobilového provozu stane hluk tření pneumatiky o vozovku. Toto tvrzení nastane

s masivním uplatněním elektromobilů, u kterých je při provozu velmi tichý chod motoru.

Prozíravé je tedy směřovat protihluková opatření k tišším úpravám vozovek.

Srovnání protihlukových stěn po finanční stránce nebylo podrobněji popsáno z důvodu

komplikovaných výpočtů nákladů na zemní práce, různých podmínek při výstavbě stěn,

různých cen energií a materiálů v závislosti na době výstavby. Ovšem finanční téma je

v dnešní době velmi diskutované a bylo by uţitečné věnovat mu větší pozornost v další

tvorbě.
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