Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Snižování hlukové zátěže v zástavbě
Student: Petr ŠOHAJ Std. číslo: E09B0198P
Vedoucí: Ing. Zuzana Kabešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

I přes velký rozsah dané problematiky se studentovi podařilo vystihnout nejdůležitější informace a zakomponovat je do přehledného a souvislého textu, jehož části na sebe logicky navazují.

Hlavní přínos práce spatřuji ve vypracování přehledu různých protihlukových opatření a porovnání technologií protihlukových stěn, které se v současné době používají. Student také zhodnotil své poznatky z dané problematiky a naznačil budoucí vývoj protihlukových opatření.

Bakalářská práce, která má spíše rešeršní charakter, splnila všechny body zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

Připomínky:

Upřesnit pojem "airpumping". (kapitola 3.3.1)

Dotazy:

1. Jak souvisí frekvence vydávaná dopravním prostředkem s parametry protihlukové stěny?
2. V jaké vzdálenosti od protihlukové stěny toto protihlukové opatření účinkuje?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis vedoucího práce